
Oggetto:   Realizzazione  delle  opere  relative  alla  ristrutturazione  e  riqualificazione  della
cabina  CE1  ubicata  presso  il  Presidio  Ospedaliero  di  Carate  Brianza.  Approvazione  del
Progetto Esecutivo, del Quadro Economico e indizione di procedura di gara ai sensi dell'art.
50 del D.lgs 36/2023, per l'affidamento delle opere.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Mattia Moioli 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 2 del 02-01-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Realizzazione  delle  opere  relative  alla  ristrutturazione  e  riqualificazione  della
cabina  CE1  ubicata  presso  il  Presidio  Ospedaliero  di  Carate  Brianza.  Approvazione  del
Progetto Esecutivo, del Quadro Economico e indizione di procedura di gara ai sensi dell'art.
50 del D.lgs 36/2023, per l'affidamento delle opere.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- il Presidio Ospedaliero di Carate Brianza è dotato di n. 2 Cabine Elettriche;

- nello stato attuale la Cabina Elettrica n. 1 (CE1) risulta obsoleta rispetto ai componenti in
campo, poiché gli  interruttori  di  sezionamento,  non più reperibili  sul  mercato,  non sono
rispondenti  alla  normativa  vigente  e,  in  tale  condizione,  non  è  possibile  garantire  la
sicurezza elettrica della struttura;

- con  Determina  n.  685  del  29.10.2024  ASST  Brianza  ha  provveduto  all’affidamento
dell’aggiornamento del progetto esecutivo per la riqualificazione della cabina CE1 e degli
incarichi di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione allo
Studio  Corti  S.r.l.  STP a  socio  unico  con  sede  legale  in  Rogeno  (LC)  per  un  importo
complessivo pari a € 36.771,36 CNPAIA 4% e IVA 22% incluse;

- in data 16.11.2024 lo Studio Corti S.r.l. ha consegnato il Progetto Esecutivo degli interventi;

PRESO ATTO che nei contratti relativi ai lavori le Stazioni Appaltanti, ai sensi dell’art. 42 del
D.lgs.  36/2023,  verificano  la  rispondenza  del  progetto  alle  esigenze  espresse  nel  documento
d’indirizzo e la sua conformità alla normativa vigente;

A TAL PROPOSITO la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, mediante il proprio personale interno
competente  ha  verificato  la  rispondenza  del  progetto  alle  esigenze  espresse  nel  documento
d’indirizzo e la sua conformità alla normativa vigente;

CONSIDERATO che:

- il Quadro Economico dell’intervento, a seguito di aggiornamento del Progetto Esecutivo, è
quello di seguito riportato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



QUADRO ECONOMICO - RIQUALIFICAZIONE CABINA CE1

Voce Descrizione Importo €

A LAVORI  

A.1 Importo Lavori a BASE D'ASTA  € 186.405,93

A.2 Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 7.641,27

A.3 Importo manodopera € 60.661,80

A.4 Totale Importo Lavori (A1+A2+A3) € 254.709,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 Totale Spese Tecniche € 28.981,21

B.1.1 - progettazione esecutiva 7.709,29 €

B.1.2 - coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 2.855,29 €

B.1.3 - coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 7.138,23 €

B.1.4 - Direzione Lavori 11.278,40 €

B.2 Cassa previdenziale spese tecniche 1.449,06 €

B.3 IVA 22% spese tecniche 6.694,66 €

B.4 Incentivi funzioni tecniche 2% (art.45 D.lgs 36/2023) 5.094,18 €

B.5 IVA lavori 10% 25.470,90 €

B.6 Imprevisti incluso IVA al 10% 17.600,99 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

(B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6) 85.291,00 €

TOTALE 340.000,00 €

- le somme riportate nel Quadro Economico trovano copertura come di seguito indicato:

- € 135.000,00 a valere sulla D.G.R. XI/3479/2020, rimodulata con D.G.R. XII/861/2023,
rimodulata  con  D.G.R.  XII/2929/2024,  di  cui  €  37.124,93  già  impegnati  con
deliberazione n.685 del 29.10.2024;

- € 115.362,66 a valere sulla D.G.R. XII/376/2023;

- € 65.889,43 a valere sulla D.G.R. XI/5970/2022;

- € 23.747,91 a valere sulla D.G.R. XII/2457/2024;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- la  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  ha  predisposto  la  documentazione  di  gara  per
l’affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  c)  del  D.lgs.  36/2023,  delle  opere  di
riqualificazione della cabina CE1, del P.O. di Carate con base d’asta pari a € 254.709,00
oltre IVA 10%, di cui:

- € 186.405,93 oltre IVA 10% per l’esecuzione dei lavori;

- € 7.641,27 oltre IVA 10% quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- € 60.661,80 oltre IVA 10% quali costi della manodopera;

RICHIAMATO  quanto previsto dal D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i  conformemente a quanto previsto
dall’art. 50 comma 1 lett. c);

DATO  ATTO  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda per un importo complessivo pari a € 302.875,07, come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2025
SAN TEC 0120800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2010852AER € 97.875,07
SAN TEC 0120800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2310055IND € 115.362,66
SAN TEC 0120800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2204188IND € 65.889,43
SAN TEC 0120800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2410316MAN € 23.747,91

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 2/2025 del Direttore f.f. della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, con valore
di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento; 

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D.lgs. 502/92 s.m.i; 

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di  approvare  il  Progetto  Esecutivo  per  la  realizzazione  delle  opere  relative  alla
ristrutturazione e riqualificazione della cabina CE1 ubicata presso il Presidio Ospedaliero di
Carate Brianza;

2. di approvare il Quadro Economico dell’intervento di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO - RIQUALIFICAZIONE CABINA CE1

Voce Descrizione Importo €

A LAVORI  

A.1 Importo Lavori a BASE D'ASTA  € 186.405,93

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



A.2 Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 7.641,27

A.3 Importo manodopera € 60.661,80

A.4 Totale Importo Lavori (A1+A2+A3) € 254.709,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 Totale Spese Tecniche € 28.981,21

B.1.1 - progettazione esecutiva 7.709,29 €

B.1.2 - coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 2.855,29 €

B.1.3 - coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 7.138,23 €

B.1.4 - Direzione Lavori 11.278,40 €

B.2 Cassa previdenziale spese tecniche 1.449,06 €

B.3 IVA 22% spese tecniche 6.694,66 €

B.4 Incentivi funzioni tecniche 2% (art.45 D.lgs 36/2023) 5.094,18 €

B.5 IVA lavori 10% 25.470,90 €

B.6 Imprevisti incluso IVA al 10% 17.600,99 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

(B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6) 85.291,00 €

TOTALE 340.000,00 €

3. di  dare  atto  che  le  somme riportate  nel  Quadro  Economico  trovano  copertura  come di
seguito indicato:

- € 135.000,00 a valere sulla D.G.R. XI/3479/2020, rimodulata con D.G.R. XII/861/2023,
rimodulata  con  D.G.R.  XII/2929/2024,  di  cui  €  37.124,93  già  impegnati  con
deliberazione n.685 del 29.10.2024;

- € 115.362,66 a valere sulla D.G.R. XII/376/2023;

- € 65.889,43 a valere sulla D.G.R. XI/5970/2022;

- € 23.747,91 a valere sulla D.G.R. XII/2457/2024;

4. di dare mandato alla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale di dare avvio alla procedura di gara
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.  c) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento delle opere di
riqualificazione  della  cabina  CE1  del  P.O.  di  Carate  Brianza,  con  base  d’asta  pari  a  €
254.709,00 oltre IVA 10%, di cui:

- € 186.405,93 oltre IVA 10% per l’esecuzione dei lavori;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- € 7.641,27 oltre IVA 10% quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- € 60.661,80 oltre IVA 10% quali costi della manodopera;

5. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione
del disposto dell'art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che sarà calcolata sulla base degli
indirizzi regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

6. di dare atto che che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri a carico
dell’Azienda per un importo complessivo pari a € 302.875,07, come di seguito riportato:
BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2025
SAN TEC 0120800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2010852AER € 97.875,07
SAN TEC 0120800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2310055IND € 115.362,66
SAN TEC 0120800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2204188IND € 65.889,43
SAN TEC 0120800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2410316MAN € 23.747,91

7. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è
l’arch. Sara De Trane, in qualità di Direttore f.f. della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e
Responsabile dell’istruttoria è il sig. Mattia Moioli, Assistente Amministrativo in servizio
presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-01-24T12:18:34+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 4430a3400136140741ba3545fd9b16380e532c88


		2025-01-24T12:21:36+0100
	protocollo




